Maiestatis animum et zelum christianissimum, cum viderint, audierint, et legerint alterum veluti Constantinum et fidum Ecclesiae advocatum sedulumque protectorem cum illij coram versari patribus, qui totum christianum orbem repraesentant»; ebd., S. 98: »Et che da questa sua andata [al concilio] sua Maestà s'acquistarà merito appresso Dio et gloria immortale appresso gl'uomini quasi un altro Constantino«.

143 Ebd., Bd. 2, S. 232: »Aderit et Caesar, cuius Imperij auspicia Deus Optimus Maximus bene fortunet, eritque ni fallor, tanto magis Theodosius quo certius videbit sibi rem cum Ambrosio esse«.

144 Ebd., Bd. 4, S. 864: »Quid maius potuit nobis dare quam ut corpus et sanguinem suum ore conficeremus, manibus tractaremus, et alijs distribuere, et pro tota Ecclesia offerre. Talis potestas et dignitas non est data principibus quibus commissus est gladius«.

145 Ebd., Bd. 3, S. 634f.: »Notanda hoc saeculo doctrina, nunquam magis necessaria, ob communem neglectum, et contemptum sacerdotum, quibus Deus tantam potestatem dedit, ut angeli vocentur, 2° ut potestatem habeant super principes in animam, [...] 4° in regenda ecclesia«.

146 Ebd., Bd. 4, S. 852: »Christus haec praecipit magistratibus civilibus, qui potestatem habent in malos et ius gladij, et protectores Ecclesiae esse debent, et manutene re religionem, et praecavere incommoda quae sequuntur ex mala doctrina sectariorum, et ex mutatione religionis. Sicut enim vera et antiqua religio est mater et conseruatrix omnis pacis unitatis obedientiae disciplinae, sic contra noua et falsa religio perturbat omnia bona, et inducit dissensiones, rebellionem, sectas licentiam, et frechait«.

147 Ebd., Bd. 3, S. 634: »Verum est accessisse abusus, quod spirituales multi sic intenti sunt

Ausübung von Herrschaft durch beispielsweise die Amtsträger in der Reichskirche an sich nicht in Frage, sondern nur ihren Missbrauch. Voraussetzung für die christliche und gerechte geistliche Gewalt ist, dass sie ihre Macht für das geistliche Wohl ihrer Untertanen einsetzt und nicht in reine weltliche Gewalt ausartet¹⁴⁸.

Im Widmungsschreiben etwa, das Canisius der Herausgabe der *opera omnia* Cyrills von Alexandria vorausschickt, tritt sein Verständnis, wie eine rechthabende, sprich katholische und daher legitime kirchliche Obrigkeit zu sein habe und welche Aufgaben sie im reichspolitischen Gebilde wahrnehmen solle, zum ersten Mal ganz deutlich zutage. Das Widmungsschreiben ist an den Erzbischof von Mainz, Sebastian von Heusenstamm, adressiert, der in den Augen Canisius' im Gegensatz zu Erzbischof von Wied einen wahrhaftig vorbildhaften Bischof darstellte und der die katholische Kirche Deutschlands »inmitten des Heeres der niederträchtigen Feinde« führen sollte¹⁴⁹. Von Wied habe hingegen sein hohes Amt missachtet und gegen die Kirche verstoßen, sodass aus dem Hirten ein Wolf, aus dem Bischof ein Häresiarch und aus dem Fürst des gemeinsamen Vaterlandes ein Feind geworden sei¹⁵⁰.